It is registered at Munich as Jouveney's. Any one can judge that it is his style, nay, that it is in his own handwriting. Many of the corrections are the work of another, in Italian handwriting of the eighteenth century, most probably that of Cordara. Most of these corrections are not of the best. Whatever it may be, Fr. Morris, of the English Province, has a copy, checked off by me, of Anglia, Scotia, Hibernia, ab anno 1616 ad annum 1646. It contains many things not written in the *English Records*. For your benefit I have transcribed and send to your Reverence what concerns Maryland, in the hope that it will be of great interest. You will see from this how much I appreciate your kindness, and that of your Father Provincial, in sending to me the WOODSTOCK LETTERS. Believe me, dear Reverend Father, with sincere regards,

Yours most respectfully,

(3)

A. HAMY.

1633 Profectos anno MDCXXXIII cum Anglica classe Patres in Marilandiam, et institutam in eo tractu missionem, datamque Societati stationem, hucusque distulimus ad alia festinantes; nunc, relicta ista paulisper, quam peragravimus, Anglia, fructus e nova perceptos missione, colligemus. Marilandia, regio Americæ septentrionalis, Virginie pars est, ad ortum et Boream, Chesapecum Sinum versus. Subest gradui CCC Longitudinis et a trigesimo octavo Latitudinis arcticæ porrigitur ad quadragesimum. Ejus oppidum primum est Fanum S. Mariæ, ad fluvium S. Georgii. Rex Angliæ, Carolus I. hanc, de nomine Mariæ conjugis suæ, Marilandiam, id est, terram seu provinciam Mariæ, appellavit: annoque MDCXXXII Baroni Baltimoro, et ejus heredibus in perpetuum donavit. Baltimorus et coloniam deduxit, non tam ut rem augeret, quam ut Evangelii lucem *sedenti in tenebris et umbra mortis* populo, finitimisque regionibus inferret. Quæ potissimum ipsi causa fuit cur Patres Societatis in partem operæ et laboris vocaret. Ac primis quidem annis non licuit operam navare barbaris. Vetuere moderatores istius colonie, tum propter grassantes morbos, tum propter indigenarum feritatem, qui conjuratione facta, nomen Anglicum delere statuerunt, et unum ex illis, ad ipsos commercii causa progressum, barbara crudelitate peremerant. Itaque Anglis, tum Catholicis, tum Protestantibus, excolendis circumscriptus sociorum initio labor fuit; et in utrisque non fuit poenitendus. Nam Protestantes fere omnes in Ecclesie Catholicæ verba dixerunt sacramentum. Catholici rectam Fidem probis moribus ornaverunt. Inductus creber sacramentorum usus, explicata diligenter Christiana Lex, frequentatæ conciones, composita inter dissidentes gratia; restituta servis Libertas, qui eam pretio sponte addixerunt.

Admirationis et lætitiæ plurimum attulit Patribus duorum, præter alios complures, hæreticorum accessus ad ovile Christi, an. 1638, a quo videbantur esse disjunctissimi: adeo pertinaces erant in errore, utique ipsi gloriabantur, fortes. Sed ipsa fortitudo, quemadmodum recte scribit Augustinus (In psalm. 58) *non sanitatis est, sed insanie. Nam et phreneticis nihil fortius: sed quanto majores vires, tanto mors vicinior.* Illorum alter, petitus dente letifero serpentis, quorum illic ingens copia, et virus vulgo immedicabile, præsentem operiebatur mortem. Rescivit unus e nostris, utque aditum

nancisceretur, chirurgum, etsi nihil, aut parum certe, speraret auxilii, secum adducebat. Repulsus ab hospite, non levius in hæresi obfirmato, subire per noctem statuit. Sensit hospes improbus, et famulum in transverso ante cubiculi ostium lecto pernoctare jussit. Non despondit animum sacerdos, alienæ salutis sitiens. Adrepat per tenebras, dumque oppressus altiore somno famulus jacet, se in cubiculum insinuat, morientem alloquitur, et animum, educito hæreseos veneno, sanat: nec ita multo post, præter omnium spem, corpori sanitas est reddita. Doluit hospes impius, et ægrum adhuc languentem domo expulit. Ejectum acceperere Patres, et in suscepta Fide confirmarunt.

Alter eo pertinacior, ac difficilior ad sanandum erat, quod vovisset nihil sibi rei cum Catholicis unquam fore. In morbum gravem incidit, et mortis metu, atque adeo cœlesti gratia, victus, significavit velle se in Ecclesiæ gremium recipi. Sacerdos ad rem novam prospere accitus, quæ necessaria in summo periculo animæ præsidia adhibuit. Æger enim animo linquebatur et vitæ perexiguam spem ostendebat. Morbi tamen vis paulatim remisit ac persanatus æger esse rata jussit, quæ prius dixerat, et sanctiore voto, nunquam se a Catholicorum partibus recessurum promisit.

Interim barbari munusculis, colloquio, et humanitate Europæorum cicurati, feritatem deposuerunt. Evecti Patres in regionem interiorem, nihil faciendum prius arbitrati sunt, quam ut conciliarent sibi regulos, qui licet a populo non discrepent, nisi levibus quibusdam ornamentis, summum tamen jus in eum obtinent, et exemplum secutura plebs putabatur, si principes in Christi verba statim adigerentur. Primum omnium aggressi fuere Magnacomenum, qui opinione prudentiæ atque auctoritate inter alios regulos pollebat. Jamque, ut se dabant initia, nomen Christo proxime daturus videbatur; cum subito, seu levitate barbara, seu consiliis **1639** improborum inductus, a religione palam et Anglis descivit. Melius gesta res fuit cum Tayaco, altero regulo, cui plerique parebant dynastæ, et quem honoris eximii causa, Imperatorem appellabant (id enim sonat vox Tayak) ad eum profectus P. Andreas Vitus, anno MDCXXXIX perhumaniter acceptus est, et in ipsius ædibus commorari jussus. Imitatus est Tayacum ejus frater. Visus erat ille secundum quietem, duos Societatis sacerdotes coram intueri, qui monebant ut auscultaret (Catholicis) sacerdotibus, si beatus esse

vellet. Patres Andream Vitum et Joannem Gravenerium, postea in conspectum datos, agnovit illos ipsos esse, quos in somnis viderat; docentesque audivit, iisque filium in disciplinam tradidit. Non dissimili somnio Tayacus admonitus singulari benevolentia et honore Patres prosequabatur. Nondum tamen Christi Fidem profiteri statuerat; donec morbo gravi conflictatus, et a P. Vito, partim remedia in loco adhibitis, partim aqua consecrata, quam illis admiscuerat, persanatus, caput sacro fonti et animum divinæ Legi, anno MDCXL, subjecit: nec ipse tantum, sed conjux etiam et liberi. Pellibus relegatis, unam uxorem in regalis thori consortium admisit; ac palam in populi comitiis pronuntiavit, nullum esse verum numen præter illud, quod Christiani colerent: neque alibi uspiam, præterquam in ipsorum religione vindicari animas ab æterno interitu posse: lapides vero et herbas, quibus ad hanc diem thus adoleverat, res esse infimas, sensus et rationis expertes, a Deo in usum subsidiumque mortalis vitæ comparatas. Quibus dictis, lapidem, antehac pro Deo cultum, pede calcans, propulit, secunda procerum populique admurmuratione. Aliud quiddam præclaram ejus existimationem de Christi religione vehementer auxit. Indus, homicidii convictus, et capitis damnatus fuerat. Hunc Patres enixe hortabantur, ut, Christianis sacris ante obitum rite susceptis, animæ saluti consuleret. Placuit ista sollicitudo et alienæ salutis cura Tayaco: cumque nostros hæerere interdum et parum explicite loqui, vernaculi sermonis inscitia, cerne- ret, fungi munere interpretis non dubitavit, et ea reo inculcare, quæ P. Vitus suggerebat: imo addidit multa de suo tam apposite, tamque efficaciter, ut Indus sacro purgatus baptismo necem, in beneficii divinitus collati potius quam irrogati ab hominibus supplicii, loco exceperit. Eundem Patres magno cum apparatu sepeliendum curarunt: nimirum ut intelligerent barbari quantum sit gratiæ divinæ pretium, quæ supplicium triumpho mutet, ac pœnitentibus, licet antea sceleratissimis, veniam scelerum, et sempiternæ vitæ spem indulgeat. Sane illud Christianæ charitatis exemplum tanto vehementius eos perculit, quanto magis ab ipsorum moribus abhorrebat, qui suos hostes omni crudelitate maectatos, epulis feralibus tostos elixosque apponere solerent.

Præalta Crux in edito aggere constituta, Governatore provinciæ, cum selectis proceribus, sacrum onus humeris subeunte. Dynastæ complures, ac reguli magistros divinæ legis

flagitarunt ; oppidum Portobaccum majori ex parte Fidem 1642 est amplexum, 1642. Nova Statio Societatis designata in ostio fluminis Pamaki, unde in omnem regionem, cujus obtinet umbilicum, facile procurrere licet. Ejusmodi excursionum ingens fructus : ratio et *modus* hic erat. Vehabantur navicula sacerdos, interpres, et famulus. Duplicem quisque habebat in eadem navicula stoream : unam minorem, quæ vice lecti fungebatur, alteram majorem qua tugurium, palis humi defixis compactum, operiebant, quoties sub dio pernoctare cogebantur. Eidem imposita lembo sacra suppellex, ad rem divinam faciendam ; nec non munuscula, Indis dividenda, campanulæ, pectines, cultelli, hami piscatoris, acus, filum, et alia id genus. His onusti simul ac pagum oppidumve contigerant, summa religionis capita, quæ in vernaculum convertenda sermonem curaverant, tradebant populo, novam infantibus vitam largiebantur sacramento regenerationis, morientibus aditum aperiebant in cœleste regnum : nec raro sanitatem ægris restituebant. Quo in genere celebrata est anno MDCXLII. instar manifesti miraculi sanitas Indo Christiano parta. Iter faciebat per sylvam hostibus infestam, quorum unus jaculo, nec opinantem transfixit, adeo ut adacta per medium corpus cuspis a dextro latere ad sinistrum pertingeret. Domum relatus animam agebat, cum P. Vitus, qui forte ibi aderat, accurrit, peccata confitentem audit, et particulam sacrosanctæ Crucis, quam in theca gestabat e collo suspensam, admovet utrique lateri. Christianos circumstantes admonens ut sanctissimum Jesu nomen ægro identidem inculcarent, ipsi enim properandum erat ad impertiendum seni, postridie, ut affirmabant, morituro, baptismum. Baptizato sene, trepidus ad ægrotum recurrebat : sanum valentemque, stupentibus universis, videt. Relicta tantum erat rubra utriusque macula, pristini vulneris vestigium. Hoc prodigio cuncti mirabiliter in Fide sunt confirmati, et ingens paucis diebus ad scholam Christi facta est accessio.